## IN SUBSEQUENTEM EPISTOLAM.

LIB. II. RETRACT. CAP. XLIX.

DE *Præsentia Dei* scripsi librum, ubi nostra intentio contra hæresim Pelagianam maxime vigilat, non expresse nominatam: sed in eo etiam de præsentia naturæ, quem Deum verum et summum dicimus, et de templo ejus operose ac subtiliter disputatur. Hic liber sic incipit: *Fateor me, frater dilectissime Dardane.*

## DE PRÆSENTIA DEI.

LIBER

seu

EPISTOLA CLXXXVII<sup>1</sup>.

*Respondet ad duas quæstiones Dardani, interrogantis 1° de Christo quomodo nunc in cælo sit, qui latroni in cruce dixerit eum secum illo die futurum in paradiso; num forte quia Christus ubique existit, an quia paradus in cælo situs est. 2° de parvulis, utrum non Deum noverint, etiam in utero existentes, si quidem Joannes in utero exultavit ad præsentiam matris Domini.*

I. FATEOR me, frater dilectissime (26) Dardane, illus-

<sup>1</sup> Alias LVII. quæ autem 187 erat, nunc in Benedict. Appendice est 6.. — Scripta sub medium an. 417.

trior mihi in charitate Christi, quam in hujus sæculi dignitate, litteris tuis tardius respondisse quam debui. Cujus rei causas nollem quæreris, ne molestius me feras diutius excusantem, quam pertulisti tardius rescribentem: cum ego te malim offensionem meam facile ignoscere, quam de mea defensione judicare: quæcumque illæ causæ fuerint, crede nullum tui apud me esse potuisse contemptum. Imo enim velocissime rescripsissem, si te contempsissem. Nec modo quia tandem aliquando rescripsi, ideo saltem tandem aliquando dignum aliquid te lectore molitus sum, et quod merito possim tuo nomine prænotare: sed rescribere utcumque jam malui, quam pati et hanc ætatem me hujus officii debitore transire. Nec tua me dignitas terruit fecitque cunctantem, cum sit humanitas tua gratior quam illa suspectior. Sed unde te magis amo, hinc difficilius unde sufficiam tantæ aviditatis religiosi tui amoris invenio.

II. Huc accessit, quod præter mutuæ charitatis flammam, qua fit ut etiam eos, quos nunquam vidimus, diligamus, dum eos habere quod diligimus credimus, ubi me utique prævenisti, fecistisque ut verear in me decipi opinionem atque expectationem tuam: præter hoc ergo mihi tales quæstiones in tua Epistola proposuisti, quæ si a quolibet propositæ forent, otio quoque meo, quod mihi deficit, non parvum negotium fierent. Cum vero abs te proponuntur, cui profunda rimanti solutionis earum superficies nequaquam sat est, et proponuntur occupatissimo aliarumque curarum molibus vallato et obstricto; tuæ prudentiæ est et benevolentiam cogitare, quam te placidum habere debeam, vel quod diu non respondi, vel si etiam nunc pro tuæ intentionis granditate non respondero.

III. QUÆSTIO I. — Quæris igitur: « Mediator Dei

et hominum homo Christus Jesus, quomodo nunc esse credatur in caelo, cum pendens in ligno, jamque moriturus, latroni credenti dixerit: « Hodie mecum eris in paradiso<sup>1</sup>. » Et hinc fortasse intelligendum dicis paradisum, quasi in aliqua caeli parte positum, aut quia ubique Deus sit, hominem quoque illum qui in Deo sit ubique diffusum, ex hoc nimirum intelligi volens, etiam in paradiso esse potuisse, qui ubique sit.

IV. SOLUTIO I. — Ubi ego quaero vel potius agnosco, quemadmodum accipias hominem Christum. Non utique sicut quidam haeretici<sup>2</sup> Verbum Dei et carnem, hoc est, sine anima humana, ut Verbum esset carni pro anima: vel Verbum Dei et animam et carnem, sed sine mente humana, ut Verbum Dei esset animae pro mente humana. Non utique sic accipis hominem Christum, sed sicut superius locutus es, ubi aisti: « Christum omnipotentem Deum ea te ratione credulitatis accipere, ut Deum non crederes, nisi perfectum etiam hominem credidisses: » profecto cum dicis hominem perfectum, totam illic naturam humanam vis intelligi. Non est autem homo perfectus, si vel anima carni, vel animae ipsi mens humana defuerit.

V. Si ergo secundum hominem, quem Verbum Deus suscepit, putamus dictum esse: « Hodie mecum eris in paradiso, » non ex his verbis in caelo existimandus est esse paradisu. Neque enim ipso die in caelo futurus erat homo Christus Jesus; sed in inferno secundum animam, in sepulcro autem secundum carnem. Et de carne quidem quod eo die in sepulcro sit posita, manifestissimum est Evangelium. Quod vero illa anima in infernum descenderit, apostolica doctrina praedicat. Quandoquidem

<sup>1</sup> Luc. xxiii, 43. — <sup>2</sup> Ariani ex lib. de haesib. c. 49 et Apollinarista ibid. c. 55.

Beatus Petrus ad hanc rem testimonium de Psalmis adhibet, ubi praedictum esse demonstrat: « Quoniam non derelinques animam meam in inferno, neque dabis Sanctum tuum videre corruptionem<sup>1</sup>. » Illud de anima dictum est, quia non ibi est derelicta, unde tam cito remeavit: illud de corpore, quod in sepulcro corrumpi celeri resurrectione non potuit. Sed in sepulcro paradisum nullus intelligit. Et si quisquam esset ita absurdus, ut hoc sapere conaretur, eo quod illud sepulcrum in horto erat; certe hinc ab ista opinione revocaretur, quod ille cui dictum est: « Hodie mecum eris in paradiso, » non illo die fuit cum Christo in illo sepulcro; nec ejus fidei pro magno munere offerretur sepultura carnis, nihil gaudii vel doloris in morte sentientis, cum ille de requie ubi sensus est cogitaret.

VI. Restat igitur ut si secundum hominem dictum est, « Hodie mecum eris in paradiso, » in inferno intelligatur esse paradisu, ubi erat eo die futurus secundum humanam animam Christus. Utrum autem sinus ille Abrahæ, ubi dives impius cum in tormentis esset inferni<sup>2</sup>, requiescentem pauperem vidit, vel paradisi censendus vocabulo, vel ad inferos pertinere existimandus sit, non facile dixerim. De illo quippe divite legimus dictum esse, « Mortuus est autem et dives; et sepultus est in inferno<sup>3</sup>: » et cum apud inferos in tormentis esset. In pauperis autem morte vel requie non sunt inferi nominati: sed, « Contigit, inquit, mori inopem illum, et auferri ab Angelis in sinum Abrahæ. » Deinde ardenti diviti dicit Abraham, « Inter nos et vos chaos magnum » firmatum est<sup>4</sup>, » tanquam inter inferos sedesque beatorum. Non enim facile alicubi Scripturarum inferorum

<sup>1</sup> Act. ii, 27, et Psal. xv, 10. — <sup>2</sup> Luc. xvi, 23. — <sup>3</sup> Ibid. 22. — <sup>4</sup> Ibid. 26.

nomen positum invenitur in bono. Unde etiam quæri solet, si non nisi poenalia recte intelliguntur inferna, quomodo animam Domini Christi pie credamus fuisse in inferno. Sed bene respondetur, ideo descendisse, ut quibus oportuit subveniret. Unde beatus Petrus eum dicit: « Solvisse dolores inferni, in quibus impossibile » erat teneri eum<sup>4</sup>. » Porro si utraque regio et dolentium et requiescentium, id est, et ubi dives ille torquebatur, et ubi pauper ille lætabatur, in inferno esse credenda est, quis audeat dicere Dominum Jesum ad poenales inferni partes venisse tantummodo, nec fuisse apud eos, qui in Abrahæ sinu requiescunt? Ubi si fuit, ipse est intelligendus paradisi, quem latronis animæ illo die dignatus est polliceri. Quæ si ita sunt, generale paradisi nomen est, ubi feliciter vivitur. Neque enim quia paradisi est appellatus ubi Adam fuit ante peccatum, propterea Scriptura prohibita est etiam Ecclesiam vocare paradisi cum fructu pomorum.

VII. *Solutio altera.* — Est autem sensus multo expeditior, et ab his omnibus ambiguitatibus liber, si non secundum id quod homo erat, sed secundum id quod Deus erat Christus dixisse accipiatur, « Hodie mecum » eris in paradiso. » Homo quippe Christus illo die secundum carnem in sepulcro, secundum animam in inferno futurus erat: Deus vero idem ipse Christus ubique semper est. Est enim lex quæ lucet etiam in tenebris, quamvis eam tenebræ non comprehendant<sup>2</sup>. Est virtus et sapientia Dei, de qua scriptum est, « Quod attingat » a fine usque ad finem fortiter, et disponat omnia suaviter<sup>3</sup>; » et, « Attingat ubique propter suam munditiam, et nihil inquinatum in eam incurrat<sup>4</sup>. » Ubi-